
 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra MILETI Gabriella 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa RIGGIO Claudia 
 

 All’Albo pretorio 

 Ad Amministrazione Trasparente  

 Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per affitto sala meeting con attrezzatura tecnica e rinfresco. 

 Progetto Piano delle Arti – Avviso M.I. prot. 1571 del 07/09/2021 – DPCM 12 maggio 2021 – punto 

4.1 - misura d. 

CIG: Z0B3824B16 

CUP: G69J21020190001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it




 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra MILETI Gabriella 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa RIGGIO Claudia 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera del C.I. numero 19 

del 27/09/2021, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato 

il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA                    la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 31/03/2022 con la quale il Dirigente scolastico 

è stato autorizzato a “… l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…” di cui al D.L. n. 76/2020 convertito 

con la L. 120/2020 e al D.L. 77/2021;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;   

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it


 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra MILETI Gabriella 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa RIGGIO Claudia 
 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “L’ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida 

sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 

attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. 

Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, 

si applica la disposizione transitoria ivi prevista”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 

ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la delibera n. 12/2021, Collegio docenti n. 1 del 02/09/2021, e la delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 11 del 07/09/2021 relative alla delega al Dirigente Scolastico per la scelta di 

partecipazione della scuola a progetti finanziati da fondi nazionali ed europei, a reti di scopo 

nazionali e/o internazionali, a scambi culturali in Italia e all’estero; 

VISTO l’avviso M.I. prot. 1571 del 07/09/2021 – DPCM 12 maggio 2021 – punto 4.1 – misure d, e, 

f, g, i relativo ai progetti finanziati con il Piano delle Arti; 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it


 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra MILETI Gabriella 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa RIGGIO Claudia 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 recante “Adozione del 

Piano delle Arti ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 

VISTO il Decreto M.I. prot. 2378 del 01/12/2021 relativo all’approvazione della graduatoria di 

merito delle candidature presentate per il progetto all’oggetto con cui questa Istituzione 

scolastica è stata individuata tra i beneficiari del finanziamento;  

VISTA la nota M.I. prot. 28909 del 13/12/2021 relativa all’assegnazione ed all’erogazione a questa 

Istituzione scolastica della somma di euro 26.238,65 quale finanziamento per il progetto 

Piano delle Arti – Avviso M.I. prot. 1571 del 07/09/2021 – DPCM 12 maggio 2021 – punto 

4.1 - misura d;  

TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica è scuola capofila della rete “LA MUSICA IN VERTICALE” 

secondo il “Protocollo di Intesa” prot. n. 741 del 30/01/2020 e prot. n. 3846 del 03/03/2022; 

VISTO il progetto – Avviso 4.1 (misura d) del 28/10/2021, scheda identificativo generale n. 11762, 

presentato da questo istituto in quanto scuola capofila; 

CONSIDERATO che per la conclusione del predetto progetto si svolgerà un seminario a cui parteciperanno 

tutti gli Istituti facenti parte della rete “LA MUSICA IN VERTICALE” per cui è necessario, al 

fine di accogliere tutti gli utenti, l’affitto di una sala meeting con attrezzatura tecnica e 

rinfresco; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai servizi che si intende acquistare 

come da verifica in allegato; 

VISTO il preventivo n. 716037 dell’11/10/2022 di UNAHOTELS Naxos Beach Sicilia con sede in Via 

Recanati n. 26, 98035 Giardini Naxos (ME), ns. prot. n. 12934 del 12/10/2022, dell’importo 

di € 1.650,00 (IVA inclusa) per affitto di una sala meeting con attrezzatura tecnica e 

rinfresco; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo per i servizi di cui al presente provvedimento pari a € 1.650,00 

(IVA inclusa) trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

VISTA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it


 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra MILETI Gabriella 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa RIGGIO Claudia 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per affitto 

di una sala meeting con attrezzatura tecnica e rinfresco all’UNAHOTELS Naxos Beach Sicilia con sede in 

Via Recanati n. 26, 98035 Giardini Naxos (ME), per l’importo complessivo di € 1.650,00 (IVA inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.650,00 da imputare al P.A. dell’esercizio finanziario 2022 

all’aggregato P02/05;     

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Direttore SGA Dott.ssa Claudia Riggio; 

 si assegna al D.S.G.A. la procedura amministrativo – contabile per la regolare esecuzione e la successiva 

verifica delle condizioni per il pagamento della fattura; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica alle sezioni 

“Albo pretorio” e “Amministrazione trasparente”.        

 

 
 

 

 

 

 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it


 

                                                  

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra MILETI Gabriella 
Responsabile Unico del procedimento: Dott.ssa RIGGIO Claudia 
 

 

 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it

		2022-10-14T11:43:45+0200
	WILLIAM COSMO D'ARRIGO




